2) トマスがこの *esse* という言葉（ひいては被造物における *esse* と *essentia* の實在の区別）に込める意味を明らかにするためには、被造物と創造主・神といった枠組から出発するのは多くの誤解を生ずる怖れがあると筆者は考える。なぜなら、こうした枠組から出発する場合、*essentialiste* 的な表現を避けることは容易なことではなく、かかる表現によってトマスの *esse* は *essentialiste* 的意味合いで読まれる危険があるからである。また、神と被造物といったアブリオリの枠組から出発するのは、トマスの本意にも反するであろう。なぜなら、トマスの方法はアリストテレスに倣って常に〈我々にとって明らかなるもの〉から〈それ自体においてより明らかなるもの〉へ進むことであるから。また更に、神による被造物の創造ということ信じない人にとっては、我々の日常出会う事物における *esse* と *essentia* の区別は、理解しえない事柄になるからである。

ところで、ジルソンはトマスの哲学的方途を他の哲学的方途から区別して、後者を *essentialisme* と呼んだ。しかし、ジルソンはトマスの *esse* の独自性を明らかにするために直ちに創造論を採用したために、哲学的方途が實在理解と混同され、多くの *essentialistes* たちの誤解と批難を招くことになった。実際、實在の理解に関して言えば、トマスは他のキリスト教神学者たちと見解を異にするわけではない。キリスト教のみならず一神教に基づく思想家たちで、我々を取り巻く事物や、この世界で生起している事柄が現実にあること、そして、それがとりもなおさず超越する神の創造行為によることを疑い否定する者はないからである。

3) *In Peri Hermeneias*, L. I, l. 5. n°56 は、マリエッティ版に付されたトマスの註解のパラグラフ番号である。以下パラグラフ番号のみ記す。

- 4) verbum importat compositionem, qua praedicatum componentur subiecto.
- 5) Sola oratio perfecta facit quiescere intellectum, non autem nomen, neque verbum si per se dicatur.
- 6) Et ideo statim Aristoteles subdit: Sed si est, aut non est, nondum significat.
- 7) illa verba, quae maxime videntur significare veritatem vel falsitatem, scilicet IPSUM VERBUM QUOD EST ESSE, et verbum infinitum quod est non esse.
- 8) quorum neutrum per se dictum est significativum veritates vel falsitates in re;Vel potest intelligi hoc generaliter dici de omnibus verbis.
- 9) Ubi notandum est quod in graeco habetur: "Neque si ENS ipsum nudum dixeris, ipsum quidem nihil est."
- 10) Et hoc est quod dicit, nihil est, ID EST NON SIGNIFICAT ALIQUID ESSE.
- 11) Si vero dicatur, nec ipsum esse, ut libri nostri habent, planior est sensus. Boethius 訳では nec si hoc ipsum est purum dixeris; Moerbecke 訳では neque si ens dixeris ipsum nudum.
- 12) ens imponitur ex actu essendi. *In Met*, L. IV, l. 2 n°553. *De Verit.* q. 1, a, 1 Resp.
- 13) si quidem haec dictio ENS significaret esse principaliter. (n°71)
- 14) significat IN ACTU ESSE, et IDEO significat PER MODUM VERBI.
- 15) esse, commune quoddam est. *I Sent*, d. 23, q. 1, a. 1, c.
- 16) esse commune. *S. T.* I, q. 3, q. 4, ad 1.
- 17) ens commune. *I Sent*, d. 8, q. 4, a. 1, ad 1; *II C. G.* c. 54, fin.; *S.T.* I q. 93, a. 9 c; *S. T.* I-II q. 66, a. 5, ad 4.
- 18) essentia dicitur cuius actus est esse. *I Sent.* d. 23, q. 1, a. 1, c.
- 19) Esse enim est actus alicuius ut quod est, sicut calefacere est actus calefacientis; et est alicuius ut quo est, scilicet quo denominatur esse, sicut calefacere est actus caloris. *ibid.*
- 20) ce dont provient un état, une action; la conformité, ce qui est fait à partir d'une chose prise pour guide; la manière. cf. A. ERNOUT et F. THOMAS, *Syntaxe Latine*, 1972, pp. 79-103.
- 21) cum IN RE duo sint, quidditas rei et esse eius. *I Sent.* d. 38, q. 1, a. 3 c.
- 22) IN QUOCUMQUE ENIM ALIUD EST ESSENTIA, ET ALIUD EST ESSE EIUS, oportet quod aliud sit quo SIT, et aliud quo ALIQUID sit, nam per esse suum de quolibet DICITUR quod EST, per essentiam vero suam de

quolibet DICITUR QUID sit. Unde et definitio significans essentiam, demonstrat QUID est res. *Compend. Theol.* c. 11.

- 23) esse est actualitas omnis formae vel naturae; non enim bonitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum esse compararetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam. *S. T. I^a, q. 3, a. 4 c. cf. II CG. c. 54.*
- 24) Hoc quod habet ESSE, efficitur ACTU existens. Unde patet quod HOC quod dico ESSE, est ACTUALITAS omnium actuum, et propter hoc est PERFECTIO OMNIUM PERFECTIONUM. *De Pot., q. 7, a. 2, ad 9.*
- 25) Nec intelligendum est quod... *ibid.*
- 26) Nec intelligendum est quod EI, quod dico ESSE, aliquid addatur, quod sit EO formalis, IPSUM determinans sicut actus potentiam. ESSE enim quod huiusmodi est, est ALIUD, secundum essentiam, ab EO, qui additur determinandum. NIHIL autem potest addi ad ESSE, quod sit extraneum ab IPSO, cum ad EO nihil sit extraneum nisi non ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur ESSE per ALIUD sicut potentia per actum, sed MAGIS sicut actus per potentiam. *ibid.*
- 27) "hoc nomen Ens quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia." *In Met. L. IV, 1. 2, nn°550-552, 558.*
- 28) actus est, quando res est, *In Met. L. IX, 1. 5, n°1825.*
- 29) Actus...definiri non potest. *ibid. n°1826.*
- 30) ita proportionaliter ex particularibus exemplis possumus venire ad cognoscendum quid sit actus et potentia. *ibid. n°1827.*
- 31) Hic Philosophus distinguit quot modis dicitur ens, *In Met. L. V, 1. 9, n°885.*
- 32) hoc totum, homo est albus, est ens per accidens. *ibid.*; secundum absolutam entis considerationem. *ibid.*
- 33) Quae quidem comparatio significatur hoc verbo, Est, cum dicitur, homo est albus. *ibid.*
- 34) aliquid praedicatur de aliquo...per accidens. *ibid.*
- 35) In omnibus enim his, ESSE, nihil aliud significat quam accidere. *n°886.*
- 36) *nn°887-888.*
- 37) illa dicitur esse secundum se, quaecumque significant figuras praedicationis. *n°889.* diversum modum praedicandi, qui consequitur diversum modum essendi. *n°890.*
- 38) ens contrahatur ad diversa genera secundum diversum modum praedi-

- candi... n°890.
- 39) oportet quod unicuique modo praedicandi, esse significet idem. n°890.
- 40) n°891.
- 41) Verbum enim quodlibet resolvitur in hoc verbum Est, et participium. n°893.
- 42) “quoties ens dicitur”, idest quot modis aliquid praedicatur, “toties esse significatur,” idest tot modis significatur aliquid esse.
- 43) quot modis praedicatio fit, tot modis ENS dicitur. n°893.
- 44) ens, quod est extra animam n°889.
- 45) Divisio vero entis in substantiam et accidens attenditur secundum hoc quod aliquid in natura sua est vel substantia vel accidens. n°885.
- 46) alium modum entis, secundum quod est tantum in mente...n°889.
- 47) esse significat veritatem rei...veritas propositionis potest dici veritas rei per causam. Nam ex eo quod res est vel non est, oratio vera vel falsa est. n°895.
- 48) Cum enim dicimus aliquid esse, significamus propositionem esse veram. Et cum dicimus non esse, significamus non esse veram; et hoc sive in affirmando, sive in negando. *ibid.*
- 49) ...propositione, quam intellectus significat per hoc verbum Est prout est VERBALIS COPULA. n°896
- 50) Unde veritas propositionis potest dici veritas rei per causam. Nam ex eo quod res est vel non est, oratio vera vel falsa est. n°895. Ex hoc enim quod aliquid in rerum natura est, sequitur veritas et falsitas in propositione. n°896.
- 51) voces significativae formantur ad experimendas conceptiones intellectus, ideo ad hoc quod signum conformetur signato, ... *In Peri Herm.* L. I, 1. 3, n°24.
- 52) *I Sent.* d. 38, q. 1, a. 3, c; *In Peri Herm.* L. I, 1. 3, n°1, nn°24-25; 1. 5, n°68; *De verit.* q. 1, a. 3, c.
- 53) quia etiam ESSE REI ex materia et forma compositae, a qua cognitionem accipit, consistit in quadam compositione formae ad materiam, vel accidentis ad subiectum. *I Sent.* d. 38, q. 1, a. 3, c.
- 53a) *Ibid.* ad 2.
- 54) *In Met.* L. V, 1. 9, n°895.
- 55) Hoc enim verbum ‘est’ aliquando per se praedicatur, aliquando est tertium adiacens. Quando per se dicitur, tunc dicit actum absolutum, quia dicit ACTUM ENTIS RATIONE ESSENTIAE; ET TUNC OPORTET QUOD DICATUR